

## Warszawski

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

X. Michał Symonowicz, o którego zgonie donieśliśmy, urodził się d. 3 Wrześ: 1775 w Tykocinie. Wstąpił do Zgromadzenia XX. Misjonarzy 29 Wrześ: 1791. Zostawszy Profesorem w Seminarjum S. Krzyża, uczył przez lat 24. D. 22 Lipca r. 1817 wybrany przez Zgromadzenie Wizytatorem. Był to wybor serca. Od wszystkich kochany, swoich i obcych; nikomu się nigdy w życiu nienaprzykrzył. Polen łagodności i uprzejmości, pracowity, uczynny, miłosierny. W usłudze Duchownej wysoko szacowany, Mistrz w tym zawodzie, i prawdziwy twór kapłanów, i jedynie Bogu i bliźniemu poświęconych. Zgon jego był takim, jakim Bóg zwykł obdarzać ulubionych sług swoich. Raczej zasnął miłe w Panu, niż umarł. Całe życie jego było budującym, zjednał serca wszystkich go znających. O nim to można powiedzieć, iż nie miał nieprzyjaciół. Wygniesienia się nie pragnął. Wizytatorstwo pod uszanowaniem i prośbami zgromadzenia zniewolony przyjął. Zgon jego powszechny żal sprawił. Szanowne zwłoki w dniu 25 wystawione na widok, od niezliczonego mnóstwa osób były odwiedzane. Jleż ie izami oblało? Jleż całowało ręce i nogi złożonego w trumnie kapłana. Niezmierzony natłok osób wszelkiego stanu towarzyszył eksportacji; a wczoraj JW. Prymas, tudzież wszyscy obecni w stolicy Biskupi odprawili Msze S. w Kościele S. Krzyża, sumnie celebrował JW. JX. Manugiewicz

Biskup Augustowski w obec nader licznego Duchowieństwa i dostojnych osób, tudzież Parafjan napełniających cały obszerny Kościół. Złożono szanowne zwłoki w dolnym Kościele S. Krzyżskim w Batacumbach, gdzie spoczywać będą obec zasłużonego w kraju i w zgromadzeniu X. Jakubowskiego jego poprzednika; tudzież owego wspieracza cierpiącej ludzkości X. Bodnego założyciela Szpitala Dzieciątka JEZUS.

Po ulewnych deszczach jakie trwały przez kilka dni w zeszłym tygodniu, nastąpiła pogoda z umiarkowanym upałem, od 16 do 21 stopni.

W Tatarszym wiele użytecznym Instytucie Wód Mineralnych sztucznych w ogrodzie Dykerta, dotąd osób 170 używa wód rozmaitych. Spodziewać się należy, iż od 1go Lipca nierównie więcej osób tak z okolicy iako też z prowincji a nawet z krajów ościennych przybędzie dla szukania w tem przyjemnem miejscu poprawy zdrowia, zwłaszcza, że znaczna liczba chorych w 2 latach zeszłych, doznała w tym instytucie ulgi w rozmaitych słabościach a nawet niebezpiecznych chorobach.

Dnia 16 b. m. w Wilanowie w czasie burzy, wpadł piorun do oficyjny ogrodowej, uszkodził niektóre sprzęty pokojowe, podłamywał kanty od komody, stłukł zwierciadło, zapalił firanki od łóżka w którym leżała chora kobieta; wpadł doizby w której znajdowało się kilka dzieci, od sufitu poobrywał gips, a popelniwszy tyle psot wypadł na ogród! Za osobli-

wsze szczęście i rzadkie zdarzenie uważać można, iż w swym przełocie i dość długiem snuciu się po izbach napełnionych ludźmi, żadnego nieuszkodził.

Młodzi *Kińscy* wczoraj nader zasłużone odbierali oklaski, ich talent rozwija się coraz bardziej i w każdym wystąpieniu nową lubownikom sprawiała przyjemność.

Traiedja w 5ciu aktach pod tytułem: *Charles VI* napisana wierszem przez P. *De la ville de Mirmond* po raz pierwszy w *Paryżu* grana, w Marcu r. b. już wyszła z druku z dołączeniem wizerunku Aktora *Talmy* w roli Karóla VI Króla Francji. Kosztuje u N. *Gliksberga* na pięknym papierze złp: 10.

Most blisko Kaskady w *Marymoncie* już ukończono, i tak dawniej można do restauracji tamiecznej dojeżdżać, gdzie jutro wieczorem dan będzie *Faierwerk*. Wszelkich chłodników, trunków, oraz kurecząt i innych potraw dostać tamże można.

Wirtuoz *Lipiński*, na początku bieżącego miesiąca przejeżdżając przez *Kraków* przybrał za towarzysza podróży Pana *Hyacynta Maiewskiego*, który w roku zeszłym w *Warszawie* dał się słyszeć w koncercie na skrzypcach. *Lipiński z Wrocławia* wyjedzie do *Lipska*, gdzie nastąpi wydanie kilku arcy-dzieł muzycznych jego kompozycji, między nimi nowe warjacje ztema pieśni polskiej *Swiat srogi, świat przewrotny*.

w Drugim tomiku *Rozrywek przyjemnych* wydawanych przez K. *Maieranowskiego*, oprócz romansu *Panienka z pensji* czyli *ngwy Don Rissot*, znajduje się starożytny program uroczystości na przyjazd J a n a III do *Krakowa* z wyprawy *wiedeńskiej* w r: 1683, oraz opis trofeów i bram tryumfalnych wystawionych na ten obrzęd przez Szlachetnego Jana *Zacharla* rajcę i budowniczego *Krakowskiego*.—

Między rozmaitemi napisami na kolumnach, był następujący „Wierne Tobie miasto, które gdyby zamożniejsze było, na temże miejscu stałbyś ze złota.“ — Jest także wierszyk *Jacka Wolskiego*.

Ktoż to i Wiedeń obronił,

J bisurmanów wygonił?

Jan to IIIci, nasz Król, Pan,

W całym świecie z szablę znan.

W tymże tomiku znajduje się doniesienie, że słychać iż grób sławnego *Socyna*, odkryto w okolicach *Wojnicz* w *Galicji*.

### ROZMAITOŚCI.

N. *Król Pruski* pozwolił, ażeby w Kościołach Rzymsko-Katolickich w całym jego państwie obchodzono terazniejszy *Jubileusz*, lecz z warunkiem że przez to nie zostaną wstrzymane prawa Kościołów wyznania *Ewangelickiego*.

—w *Wrocławiu* znajdowało się na tegorocznym targu wiosennym, w ogóle 54,000 cent: *wełny*, z której 38,000 cent: sprzedano na miejscu. Cena tej wełny w miarę ceny w roku zeszłym spadła o 32 od sta.

z *Xięstwa Poznańskiego* sprowadzono wełny 7,000, z *Królestwa Polskiego* 2,632, a z *Austrii* 355 cent: 103 funtów.—*Królestwo Wirtemberskie* ma teraz ludności 1,505,720 osób, to jest płci męskiej 734,128, a płci żeńskiej 771,592.

w Porównaniu ludności w roku 1824, pomnożyła się teraz o 12,253 dusz.—w *Kolonji* dany koncert na wsparcie *Greków* był nader liczny.—Dnia 8 z. m. między godziną 9 a 10 zrana wydarzył się w *Szapon* w *Niderl.* nieszczęśliwy wypadek.

Tameczny kupiec *Hreel* wraz z żoną stali przy kominie w kuchni, gdy nagle piorun uderzył w tenże komin, kupiec padł na miejscu bez duszy, a żona jego będąca przy nadziei, została tak wstrzęsiona hukiem, iż padła bez zmysłów; suknie jej i część ciała zostały spalone.

Ten nieszczęśliwy kupiec miał dopiero lat

Zi od kilku miesięcy był żonaty. — Donoszą z Paryża d. 11 z. m. że reskrypt królewski względem ponowienia cenzury w państwie francuzkiem już jest wygotowany, wkrótce będzie ogłoszony. — Przy Kościele parafjalnym w Jamnie w Morawji znajduje się lipa która jest szczególna co do wzrostu i starości. Pień tej lipy jest wydrażony i ma około 3 sążni wysokości, 10 gałęzi różnej grubości i wysokości które na nim wyrosły w linii prostopadłej, tworzą koło otoczone drzewami w którym kilku ludzi pomieścić się może. — w Londynie wyszło z druku piśmko *Osiół Przeładowany*, naczelnego znajduje się rycina, wystawiająca to zwierze ledwie mogące dzwignąć podatki, rejestra nowe i ogrom dzienników. — w Londynie nate lato najmodniejsze kapelusze męzkie mają wysokości tylko ćwierć łokcia, a Kobięce pół łokcia. — D. 9 z. m. w Berlinie odsłonięto przepyszny pomnik Xcia *Blichera*, wśród odgłosów radości tłumnie zebranych mieszkańców tej stolicy. Pomnik ten jest dziełem Profesora *Raucha*. Na postumencie w płaskorzeźbach jest wyobrażonych wiele czynów z życia tego Pruskiego bohatera. Twarze wielu znakomych osób umieszczonych w tych płaskorzeźbach są niezmiernie podobne. Główny napis w języku niemieckim „Fryderyk Wilhelm III, Feldmarszałkowi Blicherowi, Xciu Walsztad 1826.“ — w Anglii znowu niedawno na publicznym targu, mają przedał swoją żonę, którą przyprowadził na postrońku. Prawa krajowe dozwalaiają tej haniebnej przedaży, która odbywa się nawet w tym czasie, gdy wielu przyjaciół cierpiącej ludzkości gorliwie powstaie przeciw handlującym niewolnikami. — Znacomity Grek *Alexander Maurokordato* prosiło uwolnienie od wszelkich obowiązków do tychczas w rządzie przez niego dopełnianych, lecz uczynił to jedynie dla tego

iż ma ważne zamiary dążące do uszczęśliwienia jego współbraci i ojczyzny. — Pewnego obywatela obrano za Roziemcę do rozsądzenia ważnej familijnej sprawy. Jedna strona przesłała mu w darze 4,000 dukatów. W wilją przed ogłoszeniem wyroku, pisze Roziemca do tak hojnej strony, aby mu jeszcze przysłało 6,000 dukatów; i natychmiast to otrzymał. Wyrok wypadł z zupełnem zadowoleniem stron obudwu; iednak ośmielono się wymówić acz sprawiedliwemu Roziemcy, że może za wiele żądał „Ah (odpowie) niemogłem inaczej postąpić, bobym wykroczył przeciw sprawiedliwości; żądałem 10,000 dukatów, bo mnie właśnie taką summę ofiarowała druga strona; mając przeto od obudwu równe summy, mogłem bez wyrzutów sumienia być bezstronnym.“ — Odkryto bardzo prosty sposób na wygubienie *Wolków* w zbożu; trał wykrył sposób rzeczony. Do spichrza w którym znajdowała się znaczna ilość zboża, wrzucono w ką skóry owcze *niestrzyżone*; po kilku dniach ujrzano je pokryte nieżywymi *Wolkami*. Ponowiono to doświadczenie kilkokrotnie i zawsze z pomyślnym skutkiem. Nakoniec kazano zboże przerobić, i ani iednego *Wolka* nie znaleziono. — Dnia 22 b. m. *Sultanowi Tureckiemu* znowu urodziła się córka, której dano imie *Adile Sultanka*. — w Administracji rządu *Niderladzkiego* mają zająć ważne zmiany, ma być zniesionych kilka wydziałów. — Otrzymało wiadomość o wyprawie łądem do *południowego bieguna* pod dowództwem Kapitana *Franklina*. Depesze datowane są z twierdzy *Franklin* nad jeziorem Wielkiego Niedźwiedzia z d. 6 Września. Zrobiono 3 wyprawy w ciągu lata. Pierwsza w której znajdował się Kapitan *Franklin*, doszła aż do ujścia rzeki *Makenzie*. Na północy niespostrzeżono ani lodów, ani żadnej wyspy; widziano długi brzeg i wysokie góry. Osądzono, iż

miejsce to znajdowało się pod 139 stopniem długości południka od Grewich.

**PRZYIECHAJ do WARSZAWY.**

Barzyński Biskop z Sandomierza. — Rakiety Sekretarz Szluz Komisji i Gwintecenia Publicznego z Rzymu. — Skarżyński Tomasz Ob: z Papowa. — Ślowski Wincenty Ob: z Bielina. — Malecki Jeneral z Aughstowa. — Dyskurowa Komissa: z Kiele. — Blum Meeenas z Ploczku. — Zalewski Intendent Skarbu z Kalwarji. — Szymanowski Marszałek Guber: i Hołowiński Marszałek Powiatowy z Kielca. — Ożarowska Marjaanna Hrabini z Guber: Grodzkiej. — Kossowski Kanty Hrabia.

**DONIESIENIA.**

Polacie się do wiadomości, iż Folwark Załuski o miarę od Warszawy, na trakcie szosie z Warszawy do Raszyna i Piasecznej połowicy, składający się z 16 włók Chelmu: jednego morga i 201 przętów. Jest zwolanej ręki w całości lub potędyżco włókami z sprawem zupełnej własności i z propinacją do sprzedania lub do wydzierżawienia. Blizsza informacja powziąć można przy ulicy Leszno pod Nr 720 na I pięttrze; ab u W. Meeenasa Kostrzyckiego przy ulicy Nalewki pod Nr 2237 na 2m pięttrze.

*Reient Ftu Gostyńskiego.*

Zawiadania Wierzycieli hipotecznych Dóbr Chruszki, Niedzielski i Byków w Peie Gostyńskim, Wdztwie Mazo: położonych, iż termin do odbycia powtórnej licytacji dóbr wspomnianych, na wydzierżawienie w 3ch letnia posessją na dzień 3 bierca r.b. przeznaczone został. — Gabin d. 19 Czer: 1825 r. — Czajkowski.

Kareta pocztozna mocna, lekka, lekko nosząca, w dobrym stanie ale nie modna, jest do sprzedania za dułatów 60; dowiedzieć się przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460 na I pięttrze z bramy.

Szafy któreby mogły być użyte do Handlu Galanteryjnego, są do zbycia przy ulicy Prota pod Nr 256.

Osoba uzdatniona co do gospodarstwa w całym jego obszerem rozumieniu, znająca rachunki, prawo krajowe, oraz języki niemiecki, francuzki, łaciński, życzy sobie wejść w obowiązki Plenipotenta, Sekretarza, Marszałka lub Rządcę Dóbr; szczytając się zarazem tak świadectwami jako i rekomendacjami od zacnych osób przekazywanymi o swych postępkach i charakterze. Dalsza wiadomość w Drukarni Kurjera.

W. Fryderyk Wernery Doktor Med: i Chirurgii Lekarz Dywizyjny W.P. wyjechał do Wód zagranicznych. Świeży transport Herbaty różnej, nadszedł do Składu Rossyjskiego w domu Petykusa.

Osoba pewna, opatrzona w dowód najprzystojniejszy z ukończonego kursu nauk na 6 klasz podzielonego w Szkołach Woiewódzkich, mówiąca po niemiecku, po francuzku i po łacinnie, odbywszy inne praktyki: życzy sobie przyjaciół rocznie obowiązek który z następujących: Guwernera do Dzieci, Zastępcy Wójta Gminy, Aktuariusza i Rachmistrza, tu w Warszawie lub gdziekolwiek gdzieby się miejsce wydarzyć mogło. Zyczeniem każdego potrzebującego na którykolwiek z wyż wspomnianych obowiązków zadość uczynić obowiązuje się i zyskać nadal względy jego. Potrzebujący, zgłosił się do Drukarni Kurjera w ciągu tego tygodnia o godz: 10 rano, i zostawi Numer zamieszkania z nazwiskiem ulicy.

Kilkoro dóbr w różnych stronach Woiewództwa Mazowieckiego i Plockiego różnej wielkości i ceny są do sprzedania za gotowe pieniądze lub listy zastawne, inne zaś do zamiany za majątności w Litwie lub Rossji położone. Blizszą o nich wiadomość powziąć można u Adwokata Jeziorańskiego przy ulicy Długiej Nr 590 każdego dnia, lecz tylko między 3 a 5 godziną po południu.

Pewna Osoba życzy sobie mieć Majstra Gorzelniarę, na wieś; kłoby tedy życzył sobie zniąć takowe miejsce, ma się udać do Murgrabięgo domu Gerlacha na Krak. Przed: pod Nr 414.

Ustanowiony Pełnomocnik przez Karatorów zasądowych Massy Franciszka Kuchler Jr, ma na siebie złożoną Xięgę Handlową wszystkich aktywow przez różne osoby do massy w wieśc małych, pospieszają wiadomości interessantów, iż czas ostateczny do zaspokojenia należności po zniesieniu się z wszystkimi wierzycielami do dnia 19 Czerwca r.b. oznaczony został; w którym przeciągu czasu, każdy z dłużników nie tylko w każdym czasie rachunek swój, w Księdze Handlowej u pomienionego Pełnomocnika przy ulicy Danielowiczowskiej Nr 618 zamieszkałego przejrzać może, ale nadto wskazanem mieć będzie, gdzie należność Massie winną zapłaci. Upijutyony bowiem powyższy czas wspomniane aktywa, przez publiczną licytację, w d. 28 Czerwca r.b. o godzinie 10 zrana w miejscu otwarcia całego Handlu przy ulicy Miodowej niezawodnie sprzedane zostaną i uabywcy urzędowy przelew wydany zostanie; a ubiegający się o kupno wspomnianych aktywów, wyciąg do przejrzenia udzielony mieć mogą. —

Leon Chraszczewski P. T.

Obywatel iadący do Marjebad, życzy współniuka podróżny; wiadomość w Magazynie sreber Nr 305 przy ulicy Bielańskiej.